
 

振込手数料の計算方法について  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

～～～～～～～～～～～～    ここからはここからはここからはここからは、、、、他行宛他行宛他行宛他行宛のののの窓口利用振込手数料窓口利用振込手数料窓口利用振込手数料窓口利用振込手数料をををを例例例例におにおにおにお話話話話しますしますしますします。。。。    ～～～～～～～～～～～～ 
 

(A)据置型据置型据置型据置型（当方有利方式） 
『支払金額』について 

『振込手数料テーブル境界金額』の        に 

30,000円以上は864円、30,000円未満は648円差引く方法 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

『手数料を差引いて振込しようとするが、手数料手数料手数料手数料テーブルのテーブルのテーブルのテーブルの境目付近境目付近境目付近境目付近でででで誤差誤差誤差誤差
・ ・

がががが発生発生発生発生するするするする』というこ

とはありませんか? 
誤差自体は無くせませんが、［ビジネスＩＢ］では依頼人・受取人のどちらが有利になるかを分け

る３通りの計算方法をご用意しています。 
以下に説明いたしますので参考にしてください。 

［［［［ビジネスビジネスビジネスビジネスＩＢ］ＩＢ］ＩＢ］ＩＢ］のののの初期設定初期設定初期設定初期設定はこのはこのはこのはこの方式方式方式方式ですですですです。。。。 

30,000円を基準 

 支払金額30,000円以上30,864円未満の場合 
振込金額30,000円以上の振込手数料864円を差引くが振込金額が30,000円
未満となり 
振込金額30,000円未満の振込手数料648円との差額216円となります。 

FB利用手数料との差額を含めると 
＋432円となります。 



 

 
(B)「「「「未満手数料加算未満手数料加算未満手数料加算未満手数料加算」」」」型型型型（中間方式） 

『支払金額』について 

 
＝        に 

30,648円以上は864円、30,648円未満は648円差引く方法 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30,648円を基準 
『振込手数料テーブル境界金額』の30,000円
＋『境界金額未満時の振込手数料』の648円 

差額差額差額差額のののの発生幅発生幅発生幅発生幅がががが少少少少なくなくなくなく、、、、当方当方当方当方（（（（振込依頼人振込依頼人振込依頼人振込依頼人））））がががが損損損損をしないをしないをしないをしない方式方式方式方式ですですですです。。。。 

【コラム】 
［ビジネスＩＢ］では、差額の発生する場合、手数料金額の横に『＊』を表示しています。 
総支払金額が一致しない場合などにご確認してみてください。 

 支払金額30,648円以上30,864円未満の場合 
振込金額30,000円以上の振込手数料864円を差引くが振込金額が30,000円
未満となり 
振込金額30,000円未満の振込手数料648円との差額216円となります。 

FB利用手数料との差額を含めると 
＋432円となります。 



 

 (C)「「「「以上手数料加算以上手数料加算以上手数料加算以上手数料加算」」」」型型型型（先方有利方式） 
『支払金額』について 

 
＝        に 

30,864円以上は864円、30,864円未満は648円差引く方法 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

このように、｢先方負担｣では差引く振込手数料をいくらにするのか迷うところですが、この判断は先方

にご理解いただける範囲でお客
・ ・

さま
・ ・

にて
・ ・

お決めいただくことになります。 
また、会計処理については公認会計士や税理士に相談していただきますようお願いいたします。 
お問い合わせ等ございましたら、お取引店までご照会ください。 
 

30,864円を基準 
『振込手数料テーブル境界金額』の30,000円
＋『境界金額以上時の振込手数料』の864円 

差額差額差額差額のののの発生幅発生幅発生幅発生幅がががが少少少少なくなくなくなく、、、、先方先方先方先方（（（（振込受取人振込受取人振込受取人振込受取人））））にににに誤差部分誤差部分誤差部分誤差部分のののの損損損損をさせないをさせないをさせないをさせない方式方式方式方式ですですですです。。。。 

 支払金額30,648円以上30,864円未満の場合 
振込金額30,000円未満の振込手数料648円を差引くが振込金額が30,000円
以上となり 
振込金額30,000円以上の振込手数料864円との差額216円が当方のご負担と

なります。 

FB利用手数料との差額を含めると 
±0円となります。 


